PAGE
6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

Проект

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в городе Новосибирске, принятое решением городского Совета Новосибирска от 19.04.2006 № 230»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в городе Новосибирске, принятое решением городского Совета Новосибирска от 19.04.2006 № 230» (далее – проект решения), Совет  депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять проект решения в первом чтении.

2.Субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению (далее – профильная комиссия) свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении, в срок до 10.04.2008 года.

3. Профильной комиссии подготовить проект решения для рассмотрения во втором чтении.

4. Профильной комиссии рассмотреть и внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска во втором чтении.

5. Решение вступает в силу со дня подписания.

6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению (Казак А.А.).

Мэр  города Новосибирска                                                                В.Ф.Городецкий

Приложение к решению

Совета депутатов

города Новосибирска
от_____________№_______

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

	О внесении изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в городе Новосибирске, принятое решением городского Совета Новосибирска от 19.04.2006 № 230

В целях приведения в соответствие с Уставом города Новосибирска Положения о территориальном общественном самоуправлении в городе Новосибирске, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении в городе Новосибирске, принятое решением городского Совета Новосибирска от 19.04.2006 № 230, следующие изменения:
1.1. В пункте 1.1 слова «по месту жительства на части территории муниципального образования» заменить словами «по месту их жительства на части территории города Новосибирска».
1.2. Пункт 1.5 после слова «осуществляется» дополнить словом «непосредственно».
1.3. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Границы территории, на которой предполагается осуществлять территориальное общественное самоуправление, устанавливаются Советом депутатов города Новосибирска (далее по тексту – Совет депутатов) по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, в порядке, установленном настоящим Положением.

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, могут изменяться Советом депутатов по предложению собрания (конференции) граждан, проживающих на соответствующей территории.

Руководитель органа территориального общественного самоуправления (выборное лицо территориального общественного самоуправления, единолично исполняющее функции органа территориального общественного самоуправления) направляет в Совет депутатов протокол собрания (конференции) граждан, содержащий решение с предложением об изменении границ действующего территориального общественного самоуправления с указанием адреса, по которому Совет депутатов направляет копию принятого решения об изменении границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление.

Решение Совета депутатов об изменении границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, является основанием для внесения изменений в устав территориального общественного самоуправления.

При установлении (изменении) границ могут учитываться исторические, культурные, социально-экономические, иные признаки целостности территории.
Границы территорий, на которых осуществляется территориальное общественное самоуправление, не могут пересекаться.».

1.4. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. Инициативная группа граждан, созданная в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения, направляет письменное предложение в Совет депутатов об установлении границ территории, на которой предполагается осуществлять территориальное общественное самоуправление.

К письменному предложению инициативной группы, подписанному ее членами, прилагаются схема и описание границ территории, на которой предполагается осуществлять территориальное общественное самоуправление, согласованные с главой администрации района города Новосибирска, а также протокол собрания (конференции) граждан по организации территориального общественного самоуправления.

В предложении должен быть указан адрес, по которому Совет депутатов направляет копию принятого решения об установлении границ территории, на которой предполагается осуществлять территориальное общественное самоуправление.».
1.5. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции:

«1.9. Совет депутатов на сессии устанавливает (изменяет) соответствующим решением границы территории, на которой предполагается осуществлять (осуществляется) территориальное общественное самоуправление.».

1.6. Пункт 1.10 изложить в следующей редакции:

«1.10. Копия решения Совета депутатов об установлении границ территории, на которой предполагается осуществлять территориальное общественное самоуправление, направляется инициативной группе.

Копия решения Совета депутатов об изменении границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, направляется руководителю органа территориального общественного самоуправления (выборному лицу территориального общественного самоуправления, единолично исполняющему функции органа территориального общественного самоуправления).».
1.7. Пункт 1.11 после слова «мэром» дополнить словом «города».

1.8. В пункт 1.12 внести следующие изменения:

1.8.1. В первом абзаце слова «городской Совет» заменить словами «Совет депутатов».

1.8.2. Второй абзац после слова «мэра» дополнить словом «города».
1.9. В пункте 1.13 слова «городского самоуправления» заменить словами «местного самоуправления города Новосибирска».

1.10. Пункт 2.2 исключить.

1.11. Во втором абзаце пункта 2.4 слова «городского Совета» заменить словами «Совета депутатов».

1.12. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Собрание (конференция) граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления может проводиться по инициативе Совета депутатов, мэра города Новосибирска, граждан, проживающих в границах территориального образования, депутата Совета депутатов, на избирательном округе которого находится территориальное образование, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.».
1.13. В пункте 2.13 слова «городского Совета» заменить словами «Совета депутатов».

1.14. Пункт 3.4 после слова «мэра» дополнить словом «города».
1.15. Пункт 4.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления.».
1.16. В четвертом абзаце пункта 4.2 слова «городского Совета» заменить словами «Совета депутатов».

1.17. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Администрация района в течение месяца со дня поступления документов, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, проверяет полноту представленных для регистрации документов, их соответствие действующему законодательству, муниципальным правовым актам города Новосибирска и осуществляет регистрацию устава территориального общественного самоуправления в случае выполнения вышеуказанных требований.

Глава администрации соответствующего района вносит сведения о регистрации устава территориального общественного самоуправления в реестр (приложение 2), копии документов, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, представляет в управление общественных связей мэрии города Новосибирска и взаимодействия с административными органами.».

1.18. Абзац первый пункта 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. Администрация района в течение срока, указанного в пункте 4.4 настоящего Положения, вправе отказать в регистрации устава территориального общественного самоуправления в случае непредставления всех документов, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, или если содержание этих документов не соответствует требованиям действующего законодательства, муниципальных правовых актов города Новосибирска.».
1.19. В пункте 5.2 слова «городского самоуправления» заменить словами «местного самоуправления города Новосибирска».

1.20. В пункте 5.4 слова «содержанию жилищного фонда» исключить.

1.21. Пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Органы территориального общественного самоуправления вправе вносить в органы местного самоуправления города Новосибирска проекты муниципальных правовых актов города Новосибирска, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.
Органы территориального общественного самоуправления вправе обращаться в органы местного самоуправления города Новосибирска и к должностным лицам органов местного самоуправления города Новосибирска, в том числе по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления. Должностные лица органов местного самоуправления города Новосибирска обязаны дать ответ по существу обращения в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации.».
1.22. В пункт 5.6 внести следующие изменения:

1.22.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«содействие управляющим организациям в осуществлении мероприятий, направленных на снижение потерь тепловой, электрической энергии, газа и воды в жилищном хозяйстве;».

1.22.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«содействие нанимателям и собственникам жилых помещений в осуществлении контроля за выполнением управляющими организациями их обязательств по договорам управления многоквартирными домами;».

1.22.3. В абзаце четырнадцатом слова «городского Совета» заменить словами «Совета депутатов».

1.23. В пункте 6.1 слова «городского Совета» заменить словами «Совета депутатов».

1.24. Пункт 6.2 после слов «управление общественных связей мэрии» дополнить словами «города Новосибирска и взаимодействия с административными органами».

1.25. Пункт 6.3 изложить в следующей редакции:

«6.3. При составлении проекта бюджета и плана социально-экономического развития города Новосибирска на очередной финансовый год и плановый период учитываются предложения органов территориального общественного самоуправления, заключения соответствующих структурных подразделений мэрии и мнения депутатов Совета депутатов в соответствии с пунктами 6.1, 6.2 настоящего положения.».
1.26. В пункт 6.4 внести следующие изменения:

1.26.1. В абзаце первом слова «содержанию жилищного фонда,» исключить.

1.26.2. Абзац второй после слов «управление общественных связей мэрии» дополнить словами «города Новосибирска и взаимодействия с административными органами».

1.27. Пункт 6.5 изложить в следующей редакции:

«6.5. Контроль за расходованием средств, выделенных из бюджета города Новосибирска для удовлетворения социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, осуществляется администрациями районов, управлением общественных связей мэрии города Новосибирска и взаимодействия с административными органами, управлением финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска, контрольно-счетной палатой города Новосибирска».

1.28. Пункт 6.6 после слова «мэра» дополнить словом «города Новосибирска».

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению (Казак А. А.).
	Мэр города Новосибирска
	В. Ф. Городецкий

PAGE